
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669   35Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

no Processo nº 2018/267741;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 17 à 
31/07/2018, a fi m de cadastrar Autos de Infração lavrados na 
Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francilene 

Maciel da Silva Assist. transito 728.423.422-91 80845532 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2003/2018-DAF/CGP,DE18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/264261;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Bragança no 
período de 28/06 à 27/07/2018, a fi m de que realize ações de 
fi scalização de trânsito na referida localidade em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alcir Ferreira 

Quadros
ag. fi sc.
transito 608.382.562-87 57227594 /1

Clodoaldo Medina 
Godinho Junior

ag.fi sc.
transito 686.367.682-68 54192741 /3

João das Merces 
Oliveira Júnior 

ag.fi sc.
transito 476.047.513-34 57226382 /1

Gilson Clay Modesto 
de Campos

ag.fi sc.
transito 613.875.682-72 57212328 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2004/2018-DAF/CGP,DE18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/270549;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santarém no período de 03 à 
05/07/2018, Alenquer – 06 à 08/07/2018, Óbidos – 09/07/2018, 
Oriximiná – 10 à 12/07/2018, Monte Alegre – 13 à 15/07/2018, 
Almeirim/Monte Dourado – 16 à 18/07/2018, a fi m de que realize 
instalação e confi guração das novas impressoras Lexmark.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Amélia Rodrigues 

Bispo
Téc. 

informática 292.934.645-00 57196680 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2006/2018-DAF/CGP,DE18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/265830;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Salinópolis no período que 
vai de 28/06 à 27/07/2018, a fi m de desenvolverem ações de 
fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, por ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marco Antonio 
Carvalho 

Quaresma
ag. trânsito 258.695.232-49 57202004/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2007/2018-DAF/CGP,DE18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/268438;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Marapanim no período que vai de 
28/06 à 27/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, por ocasião 
da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Orlando Marques 

Piedade Filho
Chefe de 

grupo 066.336.332-20 3266761/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 343535
PORTARIA Nº 2429/2018-DAF/CGP,DE27/07/2018

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2405/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
n° 2018/269437, anexo Processo nº 2018/315750;
R E S O L V E
RETIFICAR a portaria nº 2000/2018-DAF/CGP, de 18/06/2018, 
que autorizou o deslocamento da servidora Jonhilda do Socorro 
Mileo Cardoso para o município,
onde se lê : Barcarena de 02/07 à 19/07/2018 – R$ 2.362,50
leia-se : Barcarena de 05/07 à 09/07/2018, 12/07 à 16/07/2018, 
19/07 à 23/07/2018, 27/07 à 30/07/2018 – R$2.295,00
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 2443/2018-DAF/CGP,DE24/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/324088;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Paragominas no 
período de 30/07 à 28/08/2018, a fi m de realizarem Instrução 
de Processo Administrativo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Lissandra Cecília 

Martins Erero Aux. Trânsito 691.542.442-34 57194914/1

Juliana Cozara 
Oliveira Martins Assist. Trânsito 715.346.102-78 55588874/1

Hilma de Araújo 
Amorim Aux. Trânsito 658.837.562-04 57194923/1

José de Sousa 
Ramos motorista-r 252.669.772-72 6120040/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2444/2018-DAF/CGP,DE24/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/327087;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marabá no período de 20/08 à 
21/08/2018, São Geraldo do Araguaia – 22/08 à 23/08/2018, 
Eldorado dos Carajás – 24/08 à 26/08/2018, Curionópolis 
– 27/08/2018, Parauapebas – 28/08 à 29/08/2018, Canaã 
dos Carajás – 30/08/2018, Xinguara – 31/08 à 02/09/2018, 
Ourilândia do Norte – 03/09/2018, Tucumã – 04/09/2018, São 
Félix do Xingu – 05/09/2018, Redenção – 06/09 à 09/09/2018, 
Santana do Araguaia – 10/09 à 11/09/2018, Conceição do 
Araguaia/Belém – 12/09 à 14/09/2018, a fi m de analisarem 
as condições gerais das Empresas que são credenciadas como 
fabricantes de Placas e Tarjetas para veículos automotores.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Pablo Condurú 
Monteiro

Assist. 
Trânsito 517.636.642-87 80845373/1

Luiz Alberto 
Pimentel Coelho

Anal. 
Trânsito 328.758.352-20 5082366/3

Gilson Wilton da 
Costa de Brito Motorista 207.259.062-00 57195470/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2445/2018-DAF/CGP,DE24/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/328550;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 29/07 à 
31/07/2018, a fi m de acompanharem a implantação do Posto 
Avançado do Detran no Shopping Pátio Marabá.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Tatiane do Socorro 

F. Santa Brigida Assessor 516.401.472-68 57232031/3

José da Silva 
Monteiro Júnior

Assist. 
Trânsito 734.879.372-04 55588502/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 343512
PORTARIA Nº 2446/2018-DAF/CGP,DE24/07/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/326334;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 29/07 à 
31/07/2018, a fi m de acompanhar a implantação do Posto 
Avançado do Detran no Shopping Pátio Marabá.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Giselle Sanjad 

Maues Coordenador 796.736.352-34 57193705/7

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2447/2018-DAF/CGP,DE24/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/329456;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 27/07 
à 02/08/2018, a fi m de fi nalizarem as confi gurações nos 
equipamentos de informática e prestar suporte técnico na 
inauguração do posto do Detran no Shopping Pátio Marabá.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Reinaldo Andrade 

da Silva Gerente 805.425.652-34 5901865/2

Glauco Pinto 
Freitas

Tec. 
Informática 526.048.372-34 54190431/2

Átila de Morais 
Machado Motorista 518.157.532-34 57175789/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2448/2018-DAF/CGP,DE24/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/
CGP,DE24/07/2018
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/322886;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Itaituba no dia 30/07/2018, Novo 
Progresso/Belém – 31/07 à 03/08/2018, a fi m de fi nalizar vistoria 
predial em imóveis de interesse do Detran, com fi nalidade de 
locação para abrigar a Ciretran.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Luiz Dias 
Albuquerque

Anal. 
Trânsito 726.097.372-20 57196791/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2458/2018-DAF/CGP,DE25/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;


